
# **BAPS-301**

## **International Politics and India**

(अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत)

Bachelor of Arts (B.A.–12/16)

Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-13 **P. T. O.** 

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define International Politics. Briefly explain the subject-matter of International Politics.
   अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की परिभाषा दीजिए तथा अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की विषय-वस्तु को संक्षेप में समझाइए।
- Examine Merton Kaplan's Systems Approach to the study of International Politics.
   मार्टन कैप्लान द्वारा प्रतिपादित अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के 'व्यवस्था उपागम' का परीक्षण कीजिए।
- Critically examine the power politics in West Asia.
   पश्चिमी एशिया में शक्ति राजनीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 4. Define National Power. Discuss the role of Technology and Ideology as its elements.

राष्ट्रीय शक्ति की परिभाषा दीजिए। इसके तत्वों के रूप में तकनीक एवं विचारधारा की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the main features of the foreign policy of India.

भारत की विदेश नीति की मुख्य विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

2. Discuss the impact of Nuclearisation of South Asia on International relation.

दक्षिण एशिया के नाभिकीकरण से अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर पडने वाले प्रभाव का विवेचन कीजिए।

3. "National Interest is the basis of Foreign Policy." Discuss.

"राष्ट्रीय हित विदेश नीति का आधार है।" विवेचना कीजिए।

4. Write a note on the increasing relation of India with the ASEAN.

आसियान के साथ भारत के बढ़ते सम्बन्धों पर टिप्पणी लिखिए।

- Evaluate India's role in the Non-aligned Movement.
   गुटिनरपेक्ष आन्दोलन में भारत की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- 6. What are the causes of decline of Cold War? शीत युद्ध के खत्म होने के क्या कारण हैं?

B-13 **P. T. O.** 

- Describe the principles of Panchsheel.
   पंचशील के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 8. Is India's Foreign Policy tilting towards U. S. A. ? Explain.

क्या भारत की विदेश नीति का झुकाव अमेरिका की ओर हो रहा है ? वर्णन कीजिए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Write the full name of 'SAARC'. 'दक्षेस' का पूरा नाम लिखिए।
- 2. Who is the main supporter of Decision-making approach in International Politics? अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में निर्णय-निर्माण सिद्धान्त का प्रमुख समर्थक कौन है ?
- 3. When is the World Environment Day celebrated ? विश्व पर्यावरण दिवस कब मनाया जाता है ?
- 4. Who was the first scholar to use the term 'Third World'?

  किस विद्वान ने पहली बार 'तीसरी दुनिया' शब्दावली का प्रयोग किया ?

- Which name is associated with Realism?
   यथार्थवाद के साथ कौन-सा नाम सम्बद्ध है?
- 6. To which 'Operation Enduring Freedom' 2001 is related?

'ऑपरेशन एन्ड्यूरिंग फ्रीडम' 2001 किससे सम्बन्धित है ?

Write True/False againt the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- The current world order in unipolar.
   वर्तमान विश्व व्यवस्था एकध्र्वीय है।
- 8. Non-alignment was the product of cold war. गुटनिरपेक्षता शीत युद्ध का परिणाम थी।
- 9. Lal Bahadur Shastri propounded the cocnept of "Panchseel". लाल बहादुर शास्त्री ने "पंचशील" सिद्धान्त का प्रतिपादन किया।
- 10. There are 30 Articles in Universal Proclamation of Human Rights.

मानवाधिकार के सार्वभीम घोषणा-पत्र में 30 अनुच्छेद हैं।

### **BAPS-301**